
Determinazione Dirigenziale
N. 482 del 04/04/2016

Classifica: 014. Anno: 2016 (6711132)

Oggetto "SERVIZIO  COMPLEMENTARE  AL  SERVIZIO  DI  SUPPORTO  ALLA 
RICOLLOCAZIONE DI SPECIFICHE CATEGORIE DI UTENZA COLPITE 
DALLA CRISI ECONOMICA" AI SENSI DELL'ART. 57 C.5  D.LGS. 163/06. 
CIG 6645303583 - RISORSE POR  R.T. FSE 2014/2020 ASSE A OCCUPAZIONE. 
AFFIDAMENTO A OPTIMA SRL

Ufficio Redattore LAVORO
Riferimento PEG 17
Centro di Costo   
Resp. del Proc. Paolo Grasso
Dirigente/Titolare P.O. GRASSO PAOLO - LAVORO

DIMCL

Riferimento Contabilità Finanziaria:
 

Impegno Anno Capitolo Articolo  I mporto 

€

. 2016 18760 103 31.912,50

Il Dirigente / Titolare P.O.

DATO ATTO che con Determinazione Dirigenziale  n.  978 del  2015  è stata  aggiudicato alla  società  
Optima srl in RTI con Sophia scarl il “Servizio di supporto alla ricollocazione di specifiche categorie di utenza colpite  
dalla  crisi  economica” –  CIG 6204414C64,  risorse  del  POR Fondo Sociale  Europeo 2014-2020 Asse  A 
“Occupazione” per l’importo di  €  83.613,92(= ottantatremilaseicentotredici/92) di  cui  € 15.077,92 per 
IVA al 22% per l’erogazione di 1.574 ore e per un importo orario pari a € 53,12;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 482 del 04/04/2016

1/6



CONSIDERATO che il D.Lgs. 150/15, cosiddetto Jobs Act, prevede il patto di servizio personalizzato 
rivolto  ad  un  nuovo  pubblico,  composto  da  nuovi  strumenti  e  funzionale  all’applicazione  della 
condizionalità;  tale innovazione esplicherà i propri effetti nel corso dei prossimi mesi e comporterà la 
promozione  e la conseguente  attivazione di nuovi strumenti, tra i quali il supporto alla ricollocazione, a  
favore dei disoccupati, degli occupati in cerca di lavoro e dei percettori di ASDI e NASPI; tale attivazione 
avrà  valore  cogente  per  il  godimento  dell’ammortizzatore  stesso,  prevedendo  azioni  personalizzate  e 
comportando il decadimento dai benefici;

VALUTATA la necessità  di  adeguare la  capacità  di  azione dei  centri  impiego nei  confronti  dei  nuovi 
adempimenti  previsti  dal  D.Lgs.  150/15  attraverso  un  rafforzamento  degli  interventi  individuali  di  
politiche attive per il lavoro nonché di attività di supporto per migliorare la ricollocazione degli utenti, con 
particolare riguardo a quelli a rischio di povertà; 

VALUTATO  pertanto  opportuno  strutturare  un  servizio  complementare  nell’ambito  del  “Servizio  di  
supporto alla ricollocazione di specifiche categorie di utenza colpite dalla crisi economica” per migliorare la ricollocazione 
degli utenti, come strumento esplicitamente previsto dal D.Lgs. 150/15; 

RITENUTO  oltretutto  fondamentale  di  avvalersi  della  professionalità  ed  esperienza  del  soggetto 
affidatario del servizio per la realizzazione delle azioni sopra indicate;  

RICHIAMATO l’art.  57 del D.lgs 163/06 “[…] per  servizi complementari non compresi nel progetto 
iniziale  né  nel  contratto  iniziale  che  a  seguito  di  una  circostanza  imprevista  sono  divenuti  necessari 
all’esecuzione del servizio oggetto del progetto purché aggiudicati all’operatore economico che presta tale  
servizio [..]”;

CONSIDERATO che il servizio complementare richiesto non può essere separato sotto il profilo tecnico 
come previsto dall’art. 57 D.lgs 163/06, comma 5, lettera a.1) dal servizio aggiudicato con DD 412 /2015; 

RITENUTO che il valore stimato per l’espletamento di tale servizio di  €  31.912,50 non supera il 50% 
dell’importo del contratto iniziale;

VISTA la lettera (ns. prot.89882 del 25/03/2016) inviata a Optima in cui si richiedeva la progettazione di un 
servizio complementare ai sensi dell’art. 57 comma 5 D.Lgs 163/06, agli atti della Direzione Lavoro;

CONSIDERATO che Optima ha inviato a questa Direzione, entro il termine perentorio stabilito per il  
04.04.2016 (ns. prot.  90533 del  31.03.2016), il  progetto esecutivo relativo alla  realizzazione delle  attività 
richieste;

PRESO ATTO della conformità e della congruità sia per la parte qualitativa che quantitativa;

CONSIDERATO  che  il  servizio  sarà  finanziato  con  risorse  del  POR  FSE  2014/2020  Asse  A 
“Occupazione” attività A.1.1.3.A ;

DATO che ai sensi dell’art. 9 comma 1 lettera “a”, al punto 2, del Decreto Legge 1 luglio 2009 n.78, convertito con  
modificazioni  in  Legge  3/08/09  n.102  si  è  provveduto  preventivamente  ad  accertare  che  la  spesa  di  cui  al  presente  
provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio (art. 91 del TUEL) e con le regole di finanza pubblica;

RITENUTO,  altresì,  di  dover  autorizzare  l’immediata  consegna  del  servizio,  pur  nelle  more  del 
perfezionamento contrattuale, avvalendosi della facoltà prevista dal Capitolato descrittivo e prestazionale 
(articolo 5) e ai sensi del punto b), comma 2 dell’art. 302 del D.P.R. 207 del 05/10/2010 (Regolamento di  
attuazione ed esecuzione del Codice dei Contratti);

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 482 del 04/04/2016

2/6



CONSIDERATA che la somma necessaria per la proroga del servizio è di € 31.912,50 ( IVA compresa);

VISTA la DGR 1068 del 9/11/15 con la quale si stanziano le risorse POR FSE 2014/2020 - Asse A 
Occupazione a favore delle Province e della Città Metropolitana di Firenze, per la continuità dei servizi per 
l'impiego e delle politiche attive del lavoro fino al 31/12/2016;

VISTO il Decreto RT 5565 del 18/11/15 con il quale la Regione Toscana impegna le risorse POR FSE 
2014/2020 a favore delle Province e della Città Metropolitana di Firenze in attuazione della DGR 1068 del 
9/11/15;

CONSIDERATO che la Città Metropolitana di Firenze non ha rispettato l’obiettivo del patto di stabilità  
2015 e che il presente provvedimento non è elusivo delle sanzioni previste dall’articolo 31 della Legge 12  
novembre 2011,  n. 183 ed in particolare non trattasi di assunzione di personale a qualsiasi  titolo,  con  
qualsivoglia tipologia contrattuale e nemmeno di contratti di servizio con soggetti privati che si possano  
configurare come elusivi della disposizione normativa richiamata;

VISTA la convenzione tra il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali e la Regione Toscana sui Servizi  
per l'Impiego, di cui alla DGR 1023 del 26/10/15 sottoscritta in data 05/11/15; 

VISTA la L.R. 28 dicembre 2015,  n.  82 che ha adottato disposizioni  di  prima attuazione del  decreto 
legislativo 14 settembre 2015, n. 150, in materia di servizi per il lavoro e di politiche attive, necessarie per 
l’esercizio della funzione da parte della Regione Toscana, prevedendo l’utilizzo degli uffici delle Province e 
della Città Metropolitana; 

VISTA la DGR 1288 del 29/12/2015 con la quale si approva la convenzione tra la Regione Toscana e la  
Città Metropolitana di Firenze per la gestione operativa dei servizi per l’impiego e delle politiche attive del  
lavoro;

VISTO l'atto del Sindaco Metropolitano n. 89 del 30/12/2015 con il quale si approva la Convenzione tra  
Regione Toscana e Città Metropolitana di Firenze per la gestione operativa dei servizi per l’impiego e delle  
politiche attive del lavoro;

VISTO il Decreto 6442 del 30/12/2015 con cui è stato conferito ad interim l’incarico del Settore Lavoro a  
Paolo Grasso dal 01/01/2016 al 31/12/2016;

VISTO l’art.28 comma 4ter, lettera a) della l.r. 82/2015 che, al fine di assicurare la continuità dei servizi e  
l’unitarietà  della  gestione,  ha  istituito  uffici  comuni  fra   province,  Città  Metropolitana  e  Regione  a  
decorrere dal 11 Febbraio 2016;

VISTO il  Decreto n.718 del 26/02/2016 con cui la Regione Toscana nomina ai sensi dell’art.28 comma 4 
ter  lettera  a)  della  legge  regionale  82/2015,  come  modificato  dalla  l.r.9/2016,  Paolo  Grasso  quale 
responsabile dell’Ufficio Comune tra Regione e Città Metropolitana di Firenze;

VISTA la L.R. 5 febbraio 2016, n. 9 che all’art. 13, ad integrazione dell’art. 28 comma 4 ter L.R. 82/2015, 
dispone: "al fine di assicurare la continuità dei servizi e l’unitarietà della gestione nel periodo transitorio,  
sono istituiti  uffici  comuni  tra  province,  Città  metropolitana  di  Firenze  e  Regione,  cui  è  preposto  il  
dirigente  individuato  dal  direttore  regionale  compente  in  materia  di  lavoro"  e  “che  l'ufficio  comune 
gestisce le competenze amministrative in materia di contratti, i procedimenti e le attività di cui al comma 4  
bis, lettere b) e c); gli atti a tal fine adottati dal responsabile dell'ufficio comune, compresi gli atti di spesa,  
sono imputati all'ente locale tenuto alla gestione”;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 482 del 04/04/2016

3/6



VISTI il Bilancio Annuale di Previsione per il 2015 e il Pluriennale 2015-2017, approvato con Delibera di 
Consiglio Metropolitano n. 64 del 08/07/2015 e il Documento Unico di Programmazione approvato con 
Delibera Consiglio Metropolitano n. 63 del 08/07/2015;

VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno del 01/03/2016, che differisce al 31/07/2016 il termine per  
la deliberazione del bilancio di previsione 2016 delle Città Metropolitane e delle Province;

CONSIDERATO che il carattere continuativo necessario al servizio al fine di garantire il mantenimento  
del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, esclude l’applicazione del Dlgs. 118/11 aggiornato  
con  Dlgs.  126/14  art.  163  "Esercizio  provvisorio  e  gestione  provvisoria"  relativamente  all’impegno 
mensile in dodicesimi;

VISTO lo Statuto  della  Città  Metropolitana  di  Firenze approvato  con deliberazione  della  Conferenza 
Metropolitana n. 1 del 16 dicembre 2014 e di conseguenza gli artt. 26 e 29 del Regolamento di Contabilità  
come modificato con Deliberazione Consiglio provinciale n. 7 del 4.2.2013;

RITENUTO  di procedere alla pubblicazione del presente atto ai sensi del D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013,  
art. 37 nella sezione “Amministrazione Trasparente”ed in ottemperanza agli obblighi di cui al comma 32 
art. 1 L.190/2012;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 9 comma 1 lettera “a”, al punto 2, del Decreto Legge 1 luglio 2009 
n.78, convertito con modificazioni in Legge 3/08/09 n.102 si è provveduto preventivamente ad accertare 
che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio (art.91 del 
TUEL) e con le regole di finanza pubblica;

VISTO  l’art.  107  del  D.lgs  n.267/00  e  art.  25  del  regolamento  di  contabilità  e  ravvisata  la  propria  
competenza in merito;

VISTI gli artt. 107, 183 e 184 del D. Lgs 267/2000;

VISTI gli articoli 7 (Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria) e 25 (Sottoscrizione e  
trasmissione  degli  atti  di  impegno)  del  Regolamento  di  Contabilità  della  Provincia  di  Firenze  ed  il  
Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi dell’Ente;

VISTO  il  Dlgs.  118/11  aggiornato  con  Dlgs.  126/14  art.  163  "Esercizio  provvisorio  e  gestione 
provvisoria”

VISTA la deliberazione del Consiglio metropolitano n. 100 del 23/12/2015 con il quale è stato approvato 
il Documento unico di programmazione 2016/2018;

RAVVISATA, sulla base delle predette norme, la propria competenza in merito

DETERMINA
1. di affidare a Optima – Ricerca Selezione e Formazione del Personale srl (P.IVA 03831630482) con 

sede in via del Pratellino 7-50131 Firenze (FI)  in RTI con SOPHIA scarl il “  Servizio complementare   
al servizio   di supporto alla ricollocazione di specifiche categorie di utenza colpite dall  a crisi economica  ”   - CIG 
6645303583 -Risorse POR RT FSE 2014/2020 Asse A - “Occupazione”, ai sensi dell’art. 57 del 
D.lgs 163/2006, comma 5, lettera a) per un importo netto di € 26.157,79 e una spesa complessiva 
di € 31.912,50 di cui € 5.754,71 per IVA al 22%;  

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 482 del 04/04/2016

4/6



2. di stabilire che il servizio dovrà concludersi entro il 31/12/2016 e comunque fino ad esaurimento 
delle ore di attività previste dall’offerta;

3. di autorizzare, per i motivi sopra specificati, l’immediata consegna del servizio all’aggiudicatario pur 
nelle more del perfezionamento contrattuale avvalendosi della facoltà prevista dal Capitolato 
(Articolo 5);

4. di dare atto che il perfezionamento del contratto,  allegato alla presente Determinazione, avverrà a 
norma dell’art. 23 del Regolamento per la Disciplina dei Contratti della Provincia di Firenze e che il 
contratto verrà stipulato nella forma della scrittura privata;

5. di provvedere alla pubblicazione della presente Determinazione Dirigenziale ai sensi del D.Lgs. n. 
33 del 14/03/2013 recante disposizioni in materia di “riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”, ed in particolare l’art. 37 (“Obblighi di pubblicazione concernenti i contratti 
pubblici di lavori, servizi e forniture”) e dell’art. 1, comma 32 della L. 190/2012 (“Disposizioni per 
la prevenzione e la repressione della corruzione dell’illegalità nella pubblica amministrazione”); 

 
6. di impegnare a favore di Optima – Ricerca Selezione e Formazione del Personale srl l’importo 

complessivo di € 31.912,50 (=trentunomilanovecentododici/50) risorse del POR RT FSE 2014-2020 
Asse A “Occupazione”, Attività A.1.1.3.A, spesa per la quale sussiste l’attestazione di cui all’art. 
153 c. 5 di cui al D.Lgs. 267/2000, che farà carico al Capitolo 18760 - Esercizio provvisorio 2016;

7. di precisare che la somma di cui al punto precedente sarà esigibile nell’anno 2016;

8. che il presente atto ai sensi dell’ articolo 25 (Sottoscrizione e trasmissione degli atti di impegno) del 
Regolamento di Contabilità sarà inoltrato ai Servizi Finanziari ai fini della registrazione 
dell’impegno di spesa e dell’apposizione del visto di regolarità contabile così come individuato dall’ 
articolo 7 del Regolamento medesimo (Visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria), nonché all’Ufficio Atti per la relativa pubblicazione e raccolta.

Firenze            04/04/2016                   

GRASSO PAOLO - LAVORO

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive  
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico 
e’  memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione: 
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 482 del 04/04/2016

5/6



L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale  
l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i.,  nonché al regolamento per  
l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 482 del 04/04/2016

6/6


	Determinazione Dirigenziale n. 482 del 04/04/2016
	6/6
	Determinazione Dirigenziale

